
  

   

 

 

  
 

         RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN DE SANCIONES 
   
  Expediente N° 040-2019-PAS    

  

1 

 

 

 
 Nº 012-2020-SUNASS-DS 

 

Lima, 12 de junio de 2020 
 

VISTOS Y CONSIDERANDO: 
 

   
I. Antecedentes 

 

1.1 Mediante la Resolución de Consejo Directivo N° 017-2014-SUNASS-CD1, la 
Superintendencia Nacional de Servicios de Saneamiento (SUNASS) aprobó las 

metas de gestión, fórmula tarifaria y estructura tarifaria de SEDALIB S.A. 
(Empresa Prestadora) para el quinquenio regulatorio 2014-2019. 

 

1.2 Mediante Resolución N° 035-2019-SUNASS-GSF2 del 24.7.2019, la Dirección de 
Fiscalización3 (DF) de la SUNASS inició un procedimiento administrativo 

sancionador (PAS) a la Empresa Prestadora por la presunta comisión de la 
infracción tipificada en el numeral 4.2 del ítem A del Anexo N° 4 del Reglamento 

General de Supervisión y Sanción4 (RGSS), referida al incumplimiento de la meta 

de gestión del cuarto año regulatorio5 establecida por la SUNASS, al haber obtenido 
un Índice de Cumplimiento Individual (ICI) a nivel de EPS menor al 80% en la 

meta de gestión Relación de Trabajo (22.48%)  
 

1.3 Mediante Oficio N° 475-2019-SEDALIB S.A.-40000-GG S.A. de fecha 7.8.20196, 
la Empresa Prestadora solicitó la ampliación del plazo de quince días para 

presentar sus descargos, el cual le fue otorgado mediante Oficio N° 3409-

2019/SUNASS-1207. 
 

1.4 Con Oficio N° 517-2019-SEDALIB S.A.-40000-GG del 28.8.20198, la Empresa 
Prestadora presentó sus descargos. 

 

1.5 Mediante el Informe Final de Instrucción N° 038-2020-SUNASS-DF-F, la autoridad 
instructora recomendó declarar responsable a la Empresa Prestadora por la 

comisión de la infracción imputada y sancionarla con la imposición de una 
amonestación escrita. 

 

                                                 
1  Publicada en el Diario Oficial El Peruano el 5.7.2014. 
2  Notificada a la Empresa Prestadora el 31.7.2019.  
3  A raíz de la entrada en vigencia del Reglamento de Organización y Funciones de la SUNASS (ROF) aprobado mediante 

Decreto Supremo N° 145-2019-PCM, publicada en la separata de normas legales del diario oficial El Peruano el 
9.8.2019. 

4  Aprobado por Resolución de Consejo Directivo Nº 003-2007-SUNASS-CD, publicada en la separata de normas legales 

dl diario oficial El Peruano el 18.1.2007 y modificatorias. 
5 Agosto 2017 – julio 2018. 
6  Recibido por la SUNASS el 8.8.2019. 
7 Notificado a la Empresa Prestadora el 16.8.2019. 
8 Recibido por la SUNASS el 28.8.2019 



                                                                              

 
 

 
 

 

 
 

 
 

                                                                           Expediente N° 040-2019-PAS  
 

2 

 

1.6 De acuerdo con el numeral 41.2 del artículo 41 del RGSS, con Oficio N° 002-

2020-SUNASS-DS9, la SUNASS trasladó a la Empresa Prestadora el Informe 

Final de Instrucción Nº 038-2020-SUNASS-DF-F y el Memorándum N° 072-2019-
SUNASS-DF para que exponga lo que considere conveniente a sus intereses en 

un plazo máximo de 5 días hábiles improrrogables.  
 

1.7 Con Oficio N° 063-2020-SEDALIB S.A.-40000 del 6.2.202010, la Empresa 

Prestadora remitió a la SUNASS su respuesta al Informe Final de Instrucción 
N° 038-2020-SUNASS-DF-F, adjuntando documentación complementaria que a 

su entender la eximiría de responsabilidad por la comisión de la infracción que se 
le imputa.  

 
En ese sentido, adjuntó la copia de ochenta y siete (87) Resoluciones de 

Mandatos Judiciales, indicando que estos consignan los periodos materia de las 

demandas judiciales, periodo de la sentencia, entre otros datos, y señalando lo 
siguiente: 

 
 Que para el cálculo de la meta de gestión Relación de Trabajo, 

corresponde excluir de los costos operativos, los montos señalados en 

las referidas Resoluciones de Mandatos Judiciales; toda vez que no se 

consideraron en el Estudio Tarifario.  
 Asimismo, precisa que en la evaluación del cumplimiento de sus metas 

de gestión correspondiente a sus tres periodos regulatorios anteriores 

(agosto 2014 a julio 2015, agosto 2015 a julio 2016 y agosto 2016 a julio 
2017) el tipo de gastos al que hace referencia, fue excluido por la 

SUNASS del cálculo de la meta de gestión indicando que son “costos no 
considerados en el estudio tarifario”. 

 

1.8 Mediante Informe de Decisión N° 012-2020-SUNASS-DS, el cual forma parte 
integrante de la presente resolución11, la DS evaluó la documentación presentada 

y recomendó archivar el PAS iniciado a la Empresa Prestadora. 
 

 

II.   Cuestión a determinar 
 

Si corresponde archivar el PAS iniciado a la Empresa Prestadora por la 
presunta comisión de la infracción tipificada en el numeral 4.2 del ítem A del 

Anexo N° 4 del RGSS. 

 

                                                 
9 Notificado a la Empresa Prestadora el 30.1.2020.  
10 Recibido por la SUNASS el 6.2.2020. 
11 “Según el numeral 6.2 del artículo 6 del TUO de la Ley del Procedimiento Administrativo General, Ley N° 27444: 

 
 
“ Artículo 6.- Motivación del acto administrativo 
 (…) 
 6.2 Puede motivarse mediante la declaración de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores  
dictámenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condición de que se les identifique de modo certero, y 
que por esta situación constituyan parte integrante del respectivo acto. Los informes, dictámenes o similares que sirvan 
de fundamento a la decisión, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el acto administrativo”. 



  

   

 

 

  
 

         RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN DE SANCIONES 
   
  Expediente N° 040-2019-PAS    

  

3 

 

III. Análisis 

 
3.1 De conformidad con el artículo 46 del Reglamento de Organización y Funciones 

(ROF) de la SUNASS, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 145-2019-PCM12, 

la Dirección de Sanciones (DS) es el órgano de línea responsable de determinar 
e imponer las sanciones correspondientes a los prestadores de los servicios de 

saneamiento en caso de incumplimiento de las obligaciones legales, contractuales 
y de las disposiciones emitidas por la SUNASS. 

 
3.2 Así, al ejercer su potestad sancionadora, la DS valora una serie de c¡rcunstanc¡as 

v¡nculadas al caso concreto, tales como la información y los documentos 

remitidos por la Empresa Prestadora en la etapa de decisión, advirtiendo lo 
siguiente en Informe de Decisión: 

 
 Ochenta y tres (83) mandatos judiciales correspondientes al período del 

cuarto año regulatorio referidos a reembolsos por reintegros 

remunerativos, otorgados a ex servidores de la Empresa Prestadora. 

 Los montos establecidos en las resoluciones judiciales presentadas como 

reintegros remunerativos por mandato judicial, ascienden a                       
S/ 4,132,110.26, los cuales corresponden al cuarto año regulatorio13. 

 
3.3 En ese sentido, al retirar de los costos operativos considerados para el cálculo de 

la meta de gestión Relación de Trabajo, el monto ascendente a S/ 4,132,110.26 
y volver a calcular el valor alcanzado por la Empresa Prestadora en su cuarto 

año regulatorio correspondiente a la referida meta de gestión, la DS, mediante 

el Informe de Decisión N° 012-2020-SUNASS-DS concluye que esta ha obtenido 
un ICI14 de 96.85 %.  

 
3.4 Al respecto, de conformidad con el numeral 30.2 literal f) del artículo 30 del RGSS, 

constituyen condiciones eximentes de la responsabilidad: "La subsanac¡ón 

voluntar¡a por parte del pos¡ble sanc¡onado del acto u om¡s¡ón ¡mputado como 
const¡tut¡vo de ¡nfracc¡ón adm¡n¡strat¡va, con anterior¡dad a la not¡f¡cac¡ón de 

la resoluc¡ón de ¡n¡c¡o del proced¡m¡ento adm¡n¡strat¡vo sancionador. 
 

3.5 En tal sentido, al haber obtenido en su cuarto año regulatorio un Índice de 

Cumplimiento Individual (ICI) en la meta Relación de Trabajo mayor al 80% 
(96.85 %), corresponde archivar el PAS iniciado a la Empresa Prestadora 

mediante la Resolución de Gerencia de Supervisión y Fiscalización N° 035-2018-
SUNASS-GSF por la presunta comisión de la infracción tipificada en el numeral 

4.2 del ítem A del Anexo N° 4 del RGSS, referida al incumplimiento de las metas 
de gestión establecidas por la SUNASS. 

 

 De conformidad con lo establecido en la Ley Marco 
de los Organismos Reguladores de la Inversión Privada en Servicios Públicos, Ley 

                                                 
12 Aprobado mediante Decreto Supremo Nº 145-2019-PCM, publicado en la separata de normas legales del diario oficial 

El Peruano el 9.8.2019.  
13 Detalle en el Anexo 1 del Informe Decisión N° 013-2020-SUNASS-DS. 
14 Detalle del cálculo se presenta en el Cuadro N° 2 del Informe Decisión N° 013-2020-SUNASS-DS. 



                                                                              

 
 

 
 

 

 
 

 
 

                                                                           Expediente N° 040-2019-PAS  
 

4 

 

N° 27332; la Ley Marco de la Gestión y Prestación de los Servicios de 

Saneamiento15; el Reglamento de Organización y Funciones de la SUNASS; el 

Reglamento General de Supervisión y Sanción; y lo recomendado en el Informe 
de Decisión N° 012-2020-SUNASS-DS; 

 
SE RESUELVE: 

 

Artículo 1º.- ARCHIVAR el procedimiento 
administrativo sancionador iniciado a SEDALIB S.A. mediante la Resolución de 

Gerencia de Supervisión y Fiscalización N° 035-2019-SUNASS-GSF por la 
presunta comisión de la infracción tipificada en el numeral 4.2 del ítem A del 

Anexo 4 del Reglamento General de Supervisión y Sanción. 
 

Artículo 2°.- DISPONER que la presente 

resolución y el Informe de Decisión N° 012-2020-SUNASS-DS, sean notificados a 
SEDALIB S.A. 

 
 

   Regístrese y notifíquese. 

 
 

                                            
                                                Responsable de la Dirección de Sanciones  

 

 
 

 

                                                 
15 Aprobada mediante Decreto Legislativo N° 1280, publicada en la en la separata de normas legales del diario oficial El 

Peruano el 29.12.2016. 



Dirección de Sanciones 
SEDALIB S.A. 

 
 

 

Página 1 de 9  Expediente N° 040-2019-PAS 

 

INFORME DE DECISIÓN N° 012-2020-SUNASS-DS 
 
A  : Mabel MORILLO VIERA 
   Responsable de la Dirección de Sanciones 
 
Asunto : Informe de Decisión en el marco del Procedimiento Administrativo 

Sancionador iniciado a SEDALIB S.A. mediante Resolución de 
Supervisión y Fiscalización N° 035-2019-SUNASS-GSF. 

 
Fecha  : Lima, 11 de junio de 2020. 
 

 

1. OBJETIVO 
 
Evaluar si el Informe Final de Instrucción N° 038-2020-SUNASS-DF-F, evaluó los 
descargos de SEDALIB S.A. (Empresa Prestadora) a la presunta comisión de la infracción 
tipificada en el numeral 4.2 del ítem A del Anexo N° 4 del Reglamento General de 
Supervisión y Sanción

1
, en el marco del Procedimiento Administrativo Sancionador (PAS) 

iniciado mediante la Resolución de Gerencia de Supervisión y Fiscalización Nº 035-2019-
SUNASS-GSF, referidas al incumplimiento de las metas de gestión establecidas por la 
SUNASS, correspondientes a su cuarto año regulatorio (agosto 2017 a julio 2018). 
 

2. ANTECEDENTES 
 

2.1 Mediante la Resolución de Consejo Directivo N° 017-2014-SUNASS-CD
2
, la SUNASS 

aprobó las metas de gestión, fórmula tarifaria y estructura tarifaria de la Empresa 
Prestadora para el período 2014-2019. 
 

2.2 A través del Informe Final de Supervisión N° 539-2019-SUNASS-120-F de fecha 
22.5.2019, la Gerencia de Supervisión y Fiscalización de la SUNASS (actualmente 
Dirección de Fiscalización) evaluó el cumplimiento de las metas de gestión del cuarto año 
regulatorio (agosto 2017 a julio 2018), y recomendó el inicio de un PAS por la presunta 
comisión de la infracción tipificada en el numeral 4.2 del ítem A del Anexo N° 4 del 
Reglamento General de Supervisión y Sanción, al haber obtenido un Índice de 
Cumplimiento Individual (ICI) a nivel de EPS menor al 80 % en la meta de gestión 
“Relación de trabajo” (ICI = 22.48 %). 
 

2.3 Con Cédula de Notificación N° 053
3
, la SUNASS notificó a la Empresa Prestadora la 

Resolución N° 035-2019-SUNASS-GSF de inicio de PAS, por la presunta comisión de la 
infracción tipificada en el numeral 4.2 del ítem A del Anexo N° 4 del Reglamento General 
de Supervisión y Sanción, otorgándole un plazo de diez días hábiles, contado a partir del 
día siguiente de notificada la resolución y el Informe Final de Supervisión N° 539-2019-
SUNASS-120-F, a efectos de que presente los descargos y medios probatorios que 
considere pertinentes respecto de las infracciones imputadas. 
 

2.4 Mediante el Oficio N° 475-2019-SEDALIB S.A.-40000-GG de fecha 7.8.2019
4
,  la Empresa 

Prestadora solicitó a la SUNASS la ampliación de plazo de quince (15) días hábiles para 
presentar los descargos referidos al PAS iniciado con la Resolución de Gerencia de 
Supervisión y Fiscalización N° 035-2019-SUNASS-GSF. 

 
2.5 A través del Oficio N° 3409-2019/SUNASS-120 de fecha 13.8.2019

5
, la SUNASS otorgó la 

ampliación del plazo solicitado por la Empresa Prestadora de quince días hábiles, para la 
presentación de los descargos y medios probatorios requeridos mediante la Resolución de 
Gerencia de Supervisión y Fiscalización N° 035-2019-SUNASS-GSF. 

 

                                                             
1
  Aprobado por Resolución de Consejo Directivo N° 003-2007-SUNASS-CD y sus modificatorias.  

2
  Publicada en el Diario Oficial El Peruano el 5.7.2014. 

3
  Notificada a la Empresa Prestadora el 30.7.2019. 

4
  Recibido por la SUNASS en Trujillo con fecha 8.8.2019. 

5
 Notificado a la Empresa Prestadora el 16.8.2019. 



Dirección de Sanciones 
SEDALIB S.A. 

Informe de Decisión N° 012-2020-SUNASS-DS  

 

Página 2 de 9  Expediente N° 040-2019-PAS 

 
2.6 Con el Oficio N° 517-2019-SEDALIB S.A.-40000-GG de fecha 28.8.2019

6
, la Empresa 

Prestadora remitió a la SUNASS sus descargos al PAS iniciado mediante la Resolución de 
Supervisión y Fiscalización N° 035-2019-SUNASS-GSF. 
 

2.7 Mediante el Informe Final de Instrucción N° 038-2020-SUNASS-DF-F de fecha 24.1.2020, 
la Dirección de Fiscalización (DF) recomendó a la Dirección de Sanciones (DS): 
 

- Declarar responsable a la Empresa Prestadora por haber incurrido en la comisión de la 
infracción tipificada en el numeral 4.2 del ítem A del Anexo N° 4 del RGSS, referida a 
“Cuando la EPS obtenga un Índice de Cumplimiento Individual (ICI) a nivel de EPS, 
inferior al 80 % en una o más metas de gestión correspondientes al año regulatorio 
respectivo”, respecto de la meta de gestión “Relación de trabajo” del cuarto año 
regulatorio. 
 

- Sancionar a la Empresa Prestadora con la imposición de una amonestación escrita. 
 

2.8 A través del Oficio N° 002-2020-SUNASS-DS
7
, de conformidad con el numeral 41.2 del 

Artículo 41 del Reglamento General de Supervisión y Sanción, la Dirección de Sanciones 
remitió a la Empresa Prestadora el Informe Final de Instrucción N° 038-2020-SUNASS-DF-
F de evaluación del PAS y el Memorándum N° 072-2020-SUNASS-DF de la Dirección de 
Fiscalización, otorgándole un plazo de cinco días hábiles para que, de considerarlo 
conveniente, se pronuncie sobre el mencionado informe antes de la emisión de la 
respectiva resolución. 
 

2.9 Con el Oficio N° 063-2020-SEDALIB S.A.-40000-GG de fecha 6.2.2020
8
, la Empresa 

Prestadora remitió a la SUNASS sus descargos al Informe Final de Instrucción N° 038-
2020-SUNASS-DF-F. 
 

3. BASE LEGAL 

 
3.1 Reglamento General de Supervisión y Sanción (RGSS), aprobado mediante Resolución de 

Consejo Directivo N° 003-2007-SUNASS-CD y modificatorias. 
 

3.2 Resolución de Consejo Directivo N° 017-2014-SUNASS-CD, que aprobó las metas de 
gestión, fórmula tarifaria y estructura tarifaria de la Empresa Prestadora para el período 
2014-2019 (RESOLUCIÓN). 
 

4. ANÁLISIS 
 

4.1 Del cumplimiento del plazo para la presentación de descargos al Informe de 
Instrucción N° 038-2020-SUNASS-DF-F 

 
La Empresa Prestadora, en la etapa de decisión, presentó en forma oportuna sus 
descargos al Informe Final de Instrucción N° 038-2020-SUNASS-DF-F, como se muestra 
en el siguiente cuadro: 
 

Cuadro N° 1. Verificación del cumplimiento del plazo para la presentación de descargos al 
Informe Final de Instrucción N° 038-2020/SUNASS-DF-F 

Notificación
9
 

Plazo 
(días hábiles) 

Vencimiento 
Fecha de presentación de 

descargos 

30.1.2020 5 6.2.2020 6.2.2020 

 
 
 
 

                                                             
6
 Recibido por la SUNASS en Trujillo el 28.8.2019. 

7
  Notificado a la Empresa Prestadora el 30.1.2020. 

8
 Recibido por la SUNASS en Trujillo el 6.2.2020. 

9
  Fecha en que la Empresa Prestadora recibió la el Informe Final de Instrucción N° 361-2019-SUNASS-DF-F. 



Dirección de Sanciones 
SEDALIB S.A. 

Informe de Decisión N° 012-2020-SUNASS-DS  

 

Página 3 de 9  Expediente N° 040-2019-PAS 

4.2 Respecto a la infracción tipificada en el numeral 4.2 del ítem A del Anexo N° 4 del 
RGSS, al haber obtenido un Índice de Cumplimiento Individual (ICI) a nivel de EPS 
menor al 80 % en la meta de gestión “Relación de Trabajo” 
 

4.2.1 Descargos de la Empresa Prestadora 
 

La Empresa Prestadora, en su Oficio N° 063-2020-SEDALIB S.A.-40000-GG se 
pronunció respecto al Informe Final de Instrucción 038-2020-SUNASS-DF-F, 
adjuntando información complementaria. En ese sentido, remite copia de ochenta y 
siete (87) Resoluciones de Mandatos Judiciales, indicando que estos consignan los 
periodos materia de las demandas judiciales, periodo de la sentencia, entre otros 
datos.   
 
En ese sentido, la Empresa Prestadora señala que para el cálculo de la meta de 
gestión Relación de Trabajo, corresponde excluir de los costos operativos, los montos 
señalados en las referidas Resoluciones de Mandatos Judiciales; toda vez que no se 
consideraron en el Estudio Tarifario.  
 
Asimismo, precisa que en la evaluación del cumplimiento de sus metas de gestión 
correspondiente a sus tres periodos regulatorios anteriores (agosto 2014 a julio 2015, 
agosto 2015 a julio 2016 y agosto 2016 a julio 2017) el tipo de gastos al que hace 
referencia, fue excluido por la SUNASS del cálculo de la meta de gestión indicando que 
son “costos no considerados en el estudio tarifario”. 
 

4.2.2 Análisis de la SUNASS 
 

Habiendo procedido a revisar la información remitida por la Empresa Prestadora en la 
etapa de decisión, se advierte lo siguiente: 
 
 Ochenta y tres (83) mandatos judiciales de los ochenta y siete (87) remitidos 

corresponden al periodo del cuarto año regulatorio. Por lo que los cuatro (4) 
mandatos judiciales que no corresponden al periodo regulatorio evaluado, no son 
considerados en el presente análisis. 

 Los Ochenta y tres (83) mandatos judiciales que corresponden al período del cuarto 
año regulatorio se refieren a reembolsos por reintegros remunerativos, otorgados a 
ex servidores de la Empresa Prestadora. 

 
Teniendo en consideración las precisiones señaladas en el párrafo precedente, se 
indica que, si bien el importe presentado por la Empresa Prestadora como reintegros 
remunerativos por mandato judicial asciende a S/ 4,185,392

10
; de la revisión de los 

montos establecidos en las resoluciones judiciales presentadas, el importe acreditado 
por esta es de S/ 4,132,110.26 que corresponden a su cuarto año regulatorio (ver 
detalle en el Anexo N° 1)

11
. 

 
En ese sentido, se considera procedente retirar de los costos operativos considerados 
para el cálculo de la meta de gestión Relación de Trabajo, el monto ascendente a S/ 
4,132,110.26 y volver a calcular el valor alcanzado por la Empresa Prestadora en su 
cuarto año regulatorio correspondiente a la referida meta de gestión. 
 
Por lo anterior, la Empresa Prestadora ha obtenido un valor de 61.38% en la meta de 
gestión “Relación de trabajo”, correspondiente a su cuarto año regulatorio; alcanzando un 
ICI de 96.85 %. El detalle del cálculo se presenta en el Cuadro N° 2.  

  

                                                             
10

  Monto consignado en el Informe Final de Instrucción N° 038-2020-SUNASS-DF-F (página N° 4). 
11

  Se precisa que, en concordancia con la evaluación efectuada por la SUNASS en los periodos regulatorios anteriores, 
se considera pertinente la exclusión del cálculo de la meta de gestión Relación de Trabajo, el monto acreditado por 
los mandatos judiciales en relación al pago del capital e intereses legales ordenados por el juez.  



Dirección de Sanciones 
SEDALIB S.A. 

Informe de Decisión N° 012-2020-SUNASS-DS  

 

Página 4 de 9  Expediente N° 040-2019-PAS 

Cuadro N° 2. Cálculo de la Relación de trabajo alcanzado por la Empresa Prestadora en el 
cuarto año regulatorio 

 

 
 
En tal sentido, se concluye que la Empresa Prestadora acreditó, en la etapa de decisión, 
el cumplimiento de esta meta de gestión a nivel de EPS, al haber obtenido mayor al 80 
%, con lo cual queda desvirtuada la comisión de la infracción tipificada en el numeral 4.2 
del ítem A del Anexo N° 4 del RGSS, referida al incumplimiento de metas de gestión. Por 
ello, es pertinente el archivo del PAS iniciado por el incumplimiento de la meta de 
gestión “Relación de trabajo”. 
 
Asimismo, tendiendo en consideración que el ICI de la meta de gestión Relación de 
Trabajo de la Empresa Prestadora es de 96.85%, correspondiente a su cuarto año 
regulatorio; se procede a recalcular el Índice de Cumplimiento Global (ICG) 
correspondiente al referido periodo; obteniendo que la Empresa Prestadora obtuvo un 
ICG de 99.64%.  (Ver Anexo N° 2) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Periodo

ago  2017 - jul 2018

S/. 70,820,838

S/. 28,087,273

S/. 14,887,974

S/. 113,796,084

S/. 20,230,806

S/. 1,229,299

S/. 2,865,637

S/. 3,895,836

* Provisiones diversas S/. 2,990,075

* Tributos S/. 1,689,416

* Anulación de ventas S/. 795,905

* Emergencia Fenómeno El Niño S/. 754,838

* Reintegros por mandato judicial S/. 4,132,110

* Catastro comercial S/. 500,502

S/. 39,084,424

S/. 121,724,454

61.38%

73.00%

61.00%

96.85%

Elaboración: Sunass - DS

Valor del año base

Meta del cuarto año regulatorio

Índice de Cumplimiento Individual (ICI)

Fuente: Empresa Prestadora - Oficio N° 063-2020-SEDALIB S.A.-40000-GG / Informe Final 

de Supervisión N° 539-2019-SUNASS-120-F.

Relacion de Trabajo (COT-CODT) / IOT

VARIABLES

Costo de Venta

Gastos de Venta

Gastos Administrativos

Costos Operativos Totales (COT)

Depreciación

Costos Operativos Deducibles Totales (CODT)

Amortización de intangibles

Colaterales

Provisión de cobranza dudosa

Costos no considerados en el Estudio Tarifario

Ingresos Operativos Totales (IOT)



Dirección de Sanciones 
SEDALIB S.A. 

Informe de Decisión N° 012-2020-SUNASS-DS  

 

Página 5 de 9  Expediente N° 040-2019-PAS 

5. CONCLUSIONES 
 
5.1 La Empresa Prestadora acreditó el cumplimiento de la meta de gestión “Relación de 

trabajo” a nivel de EPS, al haber obtenido un ICI de 96.85 %, mayor al 80 %, con lo cual 
queda desvirtuada la comisión de la infracción tipificada en el numeral 4.2 del ítem A del 
Anexo N° 4 del RGSS, por lo que corresponde archivar el PAS iniciado contra la Empresa 
Prestadora por el incumplimiento de la meta de gestión “Relación de trabajo”. 

 
5.2 En consecuencia, a lo señalado en el ítem anterior, el ICG de la Empresa Prestadora 

correspondiente a su cuarto año regulatorio es de 99.64%. 
 
6. RECOMENDACIONES 
 
6.1 Efectuar el archivo del PAS iniciado a la Empresa Prestadora por la infracción tipificada en 

el numeral 4.2 del ítem A del Anexo 4 del RGSS, referida al incumplimiento de la meta de 
gestión “Relación de trabajo” a nivel de EPS, debido a que obtuvo un ICI de 96.85 %, 
mayor al 80 %. 
 

6.2 Remitir una copia de la Resolución de Archivo de PAS a la Dirección de Fiscalización para 
su conocimiento y fines. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dirección de Sanciones 
SEDALIB S.A. 

 
 

 

Página 6 de 9  Expediente N° 040-2019-PAS 

 

ANEXO N° 1.  Mandatos judiciales remitidos por la Empresa Prestadora en la etapa de decisión 

 

 
 
 

Capital 

sentenciado
CTS

Intereses 

legales

Costos del 

proceso

Colegio de 

Abogados

1 05753-2014-0-1601-JR-LA-04 9 10.8.2017 JESUS JIMENEZ OMAR DAVID 23,837.49 - - 3,000.00 150.00

2 05044-2014-0-1601-JR-LA-05 11 31.7.2017 CHACON PIZAN, LILETTE ALEJANDRA 6,111.15 502.50 - 4,000.00 200.00

3 04675-2014-0-1601-JR-LA-03 7 31.7.2017 CHAVARRY GIL, CLAUDIA CELINDA 48,199.59 3,695.72 - 4,000.00 200.00

4 01787-2015-0-1601-JR-LA-05 2 4.8.2017 YUPANQUI FERNANDEZ, EDGAR EDUARDO 114,409.88 8,918.58 - 10,000.00 500.00

5 01744-2015-0-1601-JR-LA-03 10 15.9.2017 CARMEN ZITA ALQUIZAR DE MASIAS 33,516.20 1,747.49 - 5,000.00 250.00

6 01554-2016-0-1601-JP-LA-10 10 25.8.2017 SERRANO QUISPE, JUAN ALFONSO 3,627.47 - - 800.00 40.00

7 01916-2015-0-1601-JR-LA-04 7 10.10.2017 INGA JIMENEZ, LUIS ALBERTO 31,807.82 - - 4,000.00 200.00

8 04394-2014-0-1601-JR-LA-03 12 12.10.2017 ESTRADA MORENO, ANIANO 482.52 - - 1,000.00 50.00

9 01656-2016-0-1601-JR-LA-05 8 19.10.2017 ARZABE MEDINA, JUAN CARLOS - - - 5,000.00 250.00

10 05859-2014-0-1601-JR-LA-04 9 10.10.2017 CASTILLO CARBAJAL, PALERMO ALBERTO 92,541.74 7,310.25 - 10,000.00 500.00

11 04247-2015-0-1601-JR-LA-03 11 26.9.2017 RAMOS VASQUEZ, ANIBAL DAVIL - - - 3,500.00 175.00

12 03895-2015-0-1601-JR-LA-03 11 19.9.2017 HUAMAN SALVATIERRA, CARLOS EMANUEL - - - 3,500.00 175.00

13 03607-2014-0-1601-JR-LA-05 9 11.9.2017 REYES REBAZA, VICTOR WAYNER 43,336.60 - - 6,500.00 325.00

14 02728-2015-0-1601-JR-LA-05 9 13.11.2017 ROMAN LOYOLA, MICHAEL JULIO 54,677.87 4,098.78 - 4,000.00 200.00

15 03669-2014-0-1601-JR-LA-03 11 23.10.2017 GARCIA VILLANUEVA, ZAMUEL ANTOLINO 11,860.00 881.78 - 2,000.00 100.00

16 05891-2014-0-1601-JR-LA-04 9 6.11.2017 MANTILLA GARCIA, EDINSON ALADINO 81,781.89 - - 10,000.00 500.00

17 00042-2015-0-1601-JR-LA-04 8 2.11.2017 VALLE LAGOS, MANUEL DANIEL 8,711.71 - - 1,700.00 -

18 04349-2014-0-1601-JR-LA-04 12 7.11.2017 FERNANDO FEDERICO MUÑOZ PAREDES 4,970.96 - - 750.00 37.50

19 00058-2014-0-1601-JR-LA-03 9 2.11.2017 FLORES VASQUEZ, JULIO CESAR 74,808.89 4,837.53 - 10,000.00 500.00

20 04252-2014-0-1601-JR-LA-04 10 11.9.2017 GUTIERREZ ORTIZ, WILFREDO ALBERTO 60,983.98 4,893.92 - 12,000.00 600.00

21 01571-2015-0-1601-JR-LA-04 9 26.9.2017 GUEVARA CORCUERA, AGUSTIN REMBERTO 34,444.05 1,566.34 - 3,500.00 175.00

22 03050-2014-0-1601-JR-LA-05 8 5.10.2017 MURRUGARRA MUÑOZ, CESAR ANTONIO 51,765.39 - - 5,000.00 250.00

23 01236-2015-0-1601-JR-LA-04 8 12.9.2017 GUEVARA CORCUERA, AGUSTIN REMBERTO 29,154.12 - - 3,500.00 175.00

24 02736-2015-0-1601-JR-LA-05 9 26.9.2017 ALTAMIRANO CABANILLAS, FRANCISCO ALFREDO 27,451.55 - - 3,000.00 150.00

25 06254-2014-0-1601-JR-LA-05 9 11.9.2017 CASTILLO AMU, JUAN ENRIQUE ALEJANDRO 5,881.51 - - 150.00 7.50

26 01359-2015-0-1601-JR-LA-03 9 28.8.2017 CAVERO PUESCAS, RICARDO 53,465.35 4,139.38 - 10,000.00 500.00

27 04688-2015-0-1601-JR-LA-02 9 17.11.2017 VILLACORTA RODRIGUEZ, NORMA 42,366.83 - - 4,000.00 200.00

28 00403-2015-0-1601-JR-LA-03 11 26.11.2017 MIGUEL DAZA, MARLENI JUANA 45,640.85 4,024.01 - 9,000.00 450.00

29 00170-2016-0-1601-JR-LA-05 6 24.11.2016 GIL CABALLERO, CARLOS JORGE 25,580.00 - - 3,500.00 175.00

La fecha de la resolución del mandato judicial es 

anterior al periodo regulatorio evaluado (agosto 

2017 - julio 2018). Por lo tanto, el importe no será  

deducido en el cálculo de la relación de trabajo.

30 03271-2015-0-1601-JR-LA-05 10 24.11.2017 MERINO WILLIAM, CARLOS ALBERTO 71,450.07 - - 4,000.00 200.00

31 02877-2016-0-1601-JR-LA-04 16 30.11.2017 LEON MENDOZA, SONIA ELIZABETH 246,375.00 - - 15,000.00 750.00

32 04698-2015-0-1601-JR-LA-05 6 30.11.2017 IZQUIERDO TORRES, SANTOS 78,314.26 - 11,000.00 550.00

33 02928-2016-0-1601-JP-LA-01 11 7.12.2017 LEON MENDOZA, SONIA ELIZABETH 28,671.91 - 7,200.00 360.00

34 04117-2015-0-1601-JR-LA-03 10 27.11.2017 ESPINOZA LOPEZ, PEDRO AGAPO 290,646.73 - - 5,500.00 275.00

35 03456-2014-0-1601-JR-LA-04 12 6.12.2017 GERBACIO CHAVEZ, AUGUSTO CESAR 44,181.28 - - 6,500.00 325.00

ComentariosÍtem N° Expediente
N° 

Resolución

Fecha de la 

resolución
Demandante

Importes a pagar



Dirección de Sanciones 
SEDALIB S.A. 

Informe de Decisión N° 012-2020-SUNASS-DS  

 

Página 7 de 9  Expediente N° 040-2019-PAS 

36 02374-2015-0-1601-JR-LA-03 10 1.12.2017 GONZALES VELASQUEZ, RICHAR MARCELINO 26,883.67 - - 3,000.00 150.00

37 02220-2015-0-1601-JP-LA-01 13 7.12.2017 DE LA CRUZ MENDOZA, CARLOS ALBERTO 12,649.47 - - 3,000.00 150.00

38 5041-2015-0-1601-JR-LA-04 7 10.11.2017 VILLANUEVA CARBAJAL, VICTOR RAUL 36,373.55 - - 5,000.00 250.00

39 05148-2015-0-1601-JR-LA-03 9 10.11.2017 CARDENAS AGUILAR, JUAN YONI 19,122.75 1,882.34 - 3,500.00 175.00

40 04225-2015-0-1601-JR-LA-05 7 21.11.2017 CHAO CAVERO, JOEL LUIS - - - 5,000.00 250.00

41 05440-2015-0-1601-JR-LA-03 7 18.1.2018 RODRIGUEZ RODRIGUEZ, DARWIN DENY 29,096.96 - - 5,819.39 290.96

42 05631-2015-0-1601-JR-LA-04 8 15.1.2018 TORRES VENTURA, JULIO ALEJANDRO 34,352.93 - - 8,000.00 400.00

43 03502-2014-0-1601-JR-LA-03 14 17.1.2018 GIL MURRUGARRA, FELIX HUMBERTO 27,888.23 - - 6,000.00 300.00

44 05463-2015-0-1601-JR-LA-05 8 9.1.2018 VARGAS ORUNA, MANUEL ALCIBIADES - 1,223.96 - -

45 00261-2015-0-1601-JR-LA-04 9 29.11.2017 MARQUINA QUISPE, FREDY 68,613.62 5,491.70 - 9,000.00 450.00

46 6499-2016 Conciliación 22.12.2017 ALCANTARA GASTAÑADUI, CESAR LEONIDAS 4,120.50 - - -

47 04209-2015-0-1601-JR-LA-03 7 21.12.2017 POLO RAMIREZ, EDWIN LEGARD - - - 5,000.00 250.00

48 05789-2015-0-1601-JR-LA-03 7 16.1.2018 HUANCAS TERRY, DANIEL ENRIQUE 23,635.73 - - 2,000.00 100.00

49 03038-2014-0-1601-JR-LA-04 11 19.1.2018 RODRIGUEZ ABANTO, LUIS JOSE 64,386.87 5,515.84 - 8,000.00 400.00

50 03131-2015-0-1601-JR-LA-04 7 19.1.2018 BARRIGA LARRIVIERE, MANUEL ROBERTO 33,693.65 - - 2,000.00 100.00

51 06029-2015-0-1601-JR-LA-04 9 18.1.2017 RODRIGUEZ NARCISO, DANIEL 16,012.85 - - 2,400.00 120.00

La fecha de la resolución el mandato judicial es 

anterior al periodo regulatorio evaluado (agosto 

2017 - julio 2018). Por lo tanto, el importe no será  

deducido en el cálculo de la relación de trabajo.

52 04547-2014-0-1601-JR-LA-03 10 15.1.2018 VENTURA GUTIERREZ, JORGE LUIS 12,689.73 - - 3,500.00 175.00

53 01976-2015-0-1601-JR-LA-05 11 5.12.2017 SOLIS GAMARRA, GONZALO FERMIN 73,844.53 - - 2,300.00 115.00

54 02441-2015-0-1601-JR-LA-03 10 17.1.2018 ALCANTARA AMAYA, WILLIAN JOSE 12,008.06 - - 1,500.00 75.00

55 02598-2015-0-1601-JR-LA-04 10 7.2.2018 VASQUEZ MUÑOZ, JUAN CARLOS 94,905.71 - - 2,500.00 125.00

56 00473-2017-0-1601JP-LA-01 6 26.1.2018 QUISPE CARRASCO, NICANOR 11,787.27 885.52 - 2,800.00 140.00

57 02888-1015-0-1601-JR-LA-04 7 19.1.2018 CASTILLO LOPEZ, JOSE INOCENTE 67,521.84 5,040.47 - 8,500.00 425.00

58 00007-2015-01601-JR-LA-04 8 9.2.2018 IZQUIERDO LEIVA, EUGENIO 54,853.50 - - 6,000.00 300.00

59 05795-2015-0-1601-JR-LA-04 6 26.1.2018 HUAYA MUÑOZ, JENNER HILBERTH 13,385.05 - - 2,500.00 125.00

60 04277-2015-0-1601-JR-LA-04 7 5.3.2018 ABANTO LARA, VISCTOR GREGORIO 47,431.67 3,649.79 - 6,000.00 300.00

61 01806-2014-0-1601-JR-LA-03 13 16.4.2018 CHUMPITAZ CARRANZA, CESAR EDUARDO - - 11,806.18 - -

62 04788-2014-0-1601-JR-LA-03 7 21.3.2018 LOPEZ FLORES, MANUEL MAURO 33,307.37 - 5,000.00 200.00

63 04374-2012-0-1601-JR-LA-03 22 24.4.2018 FLORES SALAVERRY, CARLOS ENRIQUE 148,445.72 - - - -

64 01028-2015-0-1601-JR-LA-03 9 2.5.2018 CACERES ALVARADO, PEDRO ENRIQUE 21,284.52 - - 2,000.00 100.00

65 04750-2015-0-1601-JR-LA-04 9 16.10.2017 CASTILLO TORRES, EDWIN CARLO - - - 2,000.00 100.00

66 04750-2015-0-1601-JR-LA-04 12 26.4.2018 CASTILLO TORRES, EDWIN CARLO 52,131.11 - - - -

67 5044-2015-0-1601-JR-LA-05 2 19.8.2016 PRETELL ALVAREZ, JULIO LIZARDO 67,401.88 - - 9,000.00 450.00

La fecha de la resolución el mandato judicial es 

anterior al periodo regulatorio evaluado (agosto 

2017 - julio 2018). Por lo tanto, el importe no será  

deducido en el cálculo de la relación de trabajo.

68 3772-2011-0-1601-JR-CI-05 17 18.5.2018 IPARRAGUIRRE DOMINGUEZ, SNEYDER - - - 2,500.00 125.00

69 3822-2014-0-1601-JR-LA-04 9 4.4.2018 MENDEZ AZABACHE, JUAN CARLOS 60,847.28 - 8,000.00 400.00

70 05792-2014-0-1601-JR-LA-04 9 25.5.2018 DIAZ CHAMOCHUMBI, MARGARITA 26,014.20 - - 5,000.00 250.00

 
Continúa ANEXO N° 1.  Mandatos judiciales remitidos por la Empresa Prestadora en la etapa de decisión 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Dirección de Sanciones 
SEDALIB S.A. 

Informe de Decisión N° 012-2020-SUNASS-DS  

 

Página 8 de 9  Expediente N° 040-2019-PAS 

 
Continúa ANEXO N° 1.  Mandatos judiciales remitidos por la Empresa Prestadora en la etapa de decisión 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

71 05703-2014-0-1601-JR-LA-04 17 29.5.2019 GARCIA RISCO, ESTEBAN OTILIO 39,141.10 - - 4,000.00 200.00

La fecha de la resolución del mandato judicial es 

posterior al periodo regulatorio evaluado (agosto 

2017 - julio 2018). Por lo tanto, el importe no será  

deducido en el cálculo de la relación de trabajo.

72 05591-2015-0-1601-JR-LA-05 8 22.5.2018 DELGADO PEREZ, YSAURO 27,195.00 - - 5,000.00 250.00

73 05251-2015-0-1601-JR-LA-03 11 23.5.2018 ESCOBEDO MARTOS, WILFREDO RICARDO 155,491.72 10,175.57 - 10,000.00 500.00

74 03783-2017-01601-JR-CI-09 5 28.5.2018 VERDI CABALLERO, SANTOS - - - 500.00 25.00

75 02134-2016-0-1601-JP-LA-01 9 5.6.2018 ROSADO NARCIZO, AQUILINO SANTOS 14,936.20 - - 3,800.00 190.00

76 01048-2015-0-1601-JR-LA-03 10 23.5.2018 DE LA CRUZ ZARATE, JUAN PERFECTO 48,249.04 3,273.33 - 9,000.00 450.00

77 00595-2015-0-1601-JR-CI-01 15 19.6.2018 VARGAS TONGO, FERNANDO ALFONSO - - - 2,000.00 100.00

78 4979-2017 Conciliación 28.6.2018 ISMELDA DORIS ZAMUDIO SANCHEZ 5,000.00 - - -

79 06399-2017-0-1601-JR-LA-08 4 2.7.2018 ROMERO JACOBS, MAURICIO JAVIER 21,692.23 1,580.73 - 2,300.00 115.00

80 01676-2016-0-1601-JR-LA-03 11 12.7.2018 ACEVEDO ARANA, JESSICA PAOLA 30,957.78 2,711.35 - 5,000.00 250.00

81 05704-2015-0-1601-JR-LA-03 12 13.7.2018 URIOL RUBIO, JOHN FREDY 5,042.84 363.56 - 600.00 30.00

82 06057-2015-0-1601-JR-LA-04 7 6.7.2018 BENALCAZAR CABRERA, SANTOS MAGNO 70,730.75 - - 7,000.00 350.00

83 2407-2018 Conciliación 12.7.2018 LEYLA DEL ROCIO RIVERA URBINA 6,000.00 - - - -

84 03591-2015-83-1601-JR-LA-04 1 4.7.2018 CABRERA CASANOVA, ANIBAL GIL 88,802.12 6,403.91 - 5,000.00 -

85 03301-2015-0-1601-JR-LA-04 8 31.7.2018 VILLACORTA RODRIGUEZ, NORMA 49,882.85 - - 3,000.00 150.00

86 06747-2015-01601-JR-LA-05 9 25.7.2018 CONDORES TELLO, RICARDO VICTOR 36,920.71 - - 3,600.00 180.00

87 01915-2015-0-1601-JR-LA-03 11 25.7.2018 ARCE ALFARO, AMADOR 208,887.99 - - 10,000.00 500.00

3,626,539.38 94,814.35 11,806.18 380,319.39 18,630.96
IMPORTE TOTAL POR SENTENCIAS JUDICIALES (S/)

4,132,110.26



Dirección de Sanciones 
SEDALIB S.A. 

Informe de Decisión N° 012-2020-SUNASS-DS  

 

Página 9 de 9  Expediente N° 040-2019-PAS 

ago 16 - jul 

17

ago 16 - 

mar 17

ago 17 -

jul 18

1

Incremento Anual del Número de 

Conexiones Domiciliarias de Agua 

Potable

# 100%

2

Incremento Anual del Número de 

Conexiones Domiciliarias de 

Alcantarillado

# 100%

3 Incremento de Nuevos Medidores # 100%

4 Renovación de Medidores # 100%

5 Continuidad Promedio Hora/día 99.22%

6 Presión Promedio m.c.a. 100%

7 Conexiones Activas de Agua Potable % 94.00% 94.00% 94.00% 94.00% 94.00% 94.00% 94.00% 94.00% 94.00% 94.00% 100%

8 Agua No Facturada % - - - - 49.09% 49.09% 48.78% 48.78% 49.09% 48.69% 100%

9 Relación de Trabajo % 73.00% 76.00% 70.30% 66.00% 70.30% 65.00% 66.76% 64.29% 61.00% 61.83% 96.85%

10
Actualización del Catastro Comercial 

de Agua Potable y Alcantarrillado
% 90.00% 93.00% 97.91% 93.00% 100% 95.00% 98.64% 98.64% 97.00% 97.91% 100%

11
Actualización del Catastro Técnico 

de Agua Potable y Alcantarrillado
% 50.00% 70.00% 98.15% 78.00% 100% 91.00% 92.14% 92.14% 96.00% 98.15% 100%

∑ICI/n = 99.64%

Elaboración: Sunass - DS

Por localidad

Índice de Cumplimiento Global (ICG) 4er Año Regulatorio

Fuente: Empresa Prestadora - Oficio N° 063-2020-SEDALIB S.A.-40000-GG (para el cálculo del indicador Relación de Trabajo) / Informe Final de Supervisión N° 539-2019-SUNASS-120-F (para el cálculo del ICG).

Ejec.

Por localidad

Por localidad

Por localidad

Por localidad

Por localidad

Año 3 Año 4 Índice de 

Cumplimiento 

Individual (ICI)
Meta Ejec. Meta Ejec. Meta

Ejecución

Meta
Ítem Meta de Gestión

Unidad de 

Medida
Año 0

Año 1 Año 2

 
Anexo N° 2. Cálculo del ICG – Cuarto Año Regulatorio 

 
 
 


